
                                          SENTIN�A CIVIL� NR. 386
�edin�a public� din 25.03. 2008

Pre�edinte: xxxxxxxxxx
Judec�tor xxxxxxxx
Grefier xxxxx

S-a luat în examinare ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta SC xxxx
SRL , în contradictoriu cu pârâtele Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxx �i
Direc�ia General� a Finan�elor Publice xxxxx, având ca obiect anulare act.

La apelul nominal se prezint� reprezentantul reclamantei, avocat xxxx �i reprezentantul
DGFP xxxxx, c.j. xxxx, lips� fiind reprezentantul pârâtei DRAPV xxxxx.

Procedura de citare este legal îndeplinit�.
S-a f�cut referatul cauzei dup� care, nemaifiind alte cereri, instan�a constat� cauza în stare

de judecat� �i acord� cuvântul pe fond.
Reprezentantul reclamantei solicit� admiterea ac�iunii astfel cum a fost formulat� în scris.
Reprezentantul pârâtei DGFP xxxxx solicit� respingerea ac�iunii pentru motivele din

întâmpinare.

Constat� c� prin ac�iunea în contencios administrativ înregistrat� la data de 15 noiembrie
2007 la Tribunalul xxxxx reclamanta SC xxxxx SRL a chemat în judecat� pârâta Direc�ia Regional�
Vamal� xxxxx Serviciul Antifraud� Vamal� solicitând ca prin hot�rârea ce se va pronun�a s� se
dispun� anularea procesului de control nr. xxxx/13.08.2007 emis de pârât�, anularea deciziei nr.
xxxx/14.08.2007 pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal emis de Direc�ia Regional� Vamal� xxxxx precum �i a deciziei de solu�ionare a contesta�i ei
emise de Direc�ia Regional� Vamal� xxxxx solicitând totodat� �i suspendarea execut�tii deciziei nr.
xxxx/14.08.2007 pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite.

În motivarea ac�iunii reclamanta arat� c� în perioada 16.05.2006 - 30.06.2006 societatea a
derulat 11 opera�iuni de import de cartofi de consum pentru care au fost calculate taxe vamale de
40%.

Prin procesul verbal de control nr. xxxx/13.08.2007, DRV xxxxx prin Serviciul Antifraud�
Vamal� a stabilit taxa vamal� pentru pozi�ia tarifar� 07019090 la 50%, stabilind prin Decizia pentru
regularizarea situa�IeI privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal obliga�ia de plat�
a sumelor de xxxx lei reprezentând taxe vamale, xxxx lei reprezentând T V A �i xxxx lei
reprezentând major�ri taxe vamale �i xxxx lei reprezentând major�ri T V A.

Reclamanta consider� ca neteminic� actul administrativ contestat emis de pârât� întrucât în
conformitate cu prevederile Anexei nr. 1 din Hot�rârea nr. 200/2006, taxa vamal� pentru pozi�ia
07.01.90 în perioada 16.05.2006 - 30.06.2007 este de 40% �i nu de 50% cum a stabilit ANV prin
procesul verbal de control.

Se învedereaz� instan�ei �i faptul c� prin Dispozi�ia nr. xxx/19.10.2007 DRV xxxxx a respins
plângerea formulat� împotriva procesului verbal de control nr. xxxx/13.08.2007 emis de pârât�, iar
prin adresa nr. 03.10.2007 DGFP xxxxx a comunicat reclamantei c� este în imposibilitate de a
solu�iona contesta�ia formulat� împotriva Deciziei nr. xxxx/14.08.2007 înregistrat� la Direc�ia
Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxx sub nr. xxx/17.09.2007, r�spunderea revenind
acesteia pentru neconstituirea dosarului contesta�iei �i a neîntocmirii referatului cu propuneri de
solu�ionare în condi�iile legii.

Referitor la major�rile de întârziere stabilite prin procesul verbal de control din data de



13.08.2007 reclamanta consider� c� acestea sunt netemeinice întrucât în momentul efectu�rii
opera�iunilor de import nu putea s� achite o alt� datorie vamal� decât cea impus� de Biroul Vamal
Teritorial.

Privitor la suspendarea execut�rii deciziei nr. xxx/14.08.2007 pentru regularizarea situa�iei
plivind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul vamal emis de DRV xxxxx, reclamanta arat�
c� întrucât s-a început executarea silit� împotriva sa exist� posibilitatea producerii unor grave
prejudicii materiale care ar putea dovedi starea de insolven�� a societ��ii.

Prin Precizarea de ac�iune (fila 49 dosar) reclamanta solicit� anularea Deciziei nr.
xxx/27.11.2007 emis� de DGFP xxxxx cu motivarea c� aceast� decizie prin care s-a respins
contesta�ia formulat� i-a fost comunicat� la data de 27.11.2007.

Prin Întâmpinare, Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxx a solicitat
respingerea ac�iunii formulate de reclamant� ca netemeinic� cu motivarea c� pentru cele 11
opera�iuni de import cartofi de consum, efectuate în perioada 16.05.2006 - 30.06.2006, taxa vamal�
este de 50% în conformitate cu Tariful vamal de Import al României iar major�rile de întârziere
stabilite sunt datorate conform dispoz. art 120 din OG 92/2003.

Cu privire la cererea de suspendare a execut�rii silite, solicit� de asemenea respingerea
acesteia ca neîntemeiat�.

Direc�ia General� a Finan�elor Publice xxxxx prin întâmpinare a solicitat respingerea
ac�iunii formulate �i men�inerea actelor administrative ca temeinice �i legale. Se învedereaz�
instan�ei c� în mod gre�it în declara�ia vamal� de import a fost înscris� cota de taxare de 40%
pentru pozi�ia tarifar� 07019090 - întrucât din Anexa la Hot�rârea nr. 200/2006 privind exceptarea
�i reducerea temporar� a taxelor vamale de import pentru unele categorii de m�rfuri pentru
produsele agricole �i industriale valabile în perioada 16 febr.2006 - 31 dec.2006 - cota de taxare
este de 50%.

Prin Încheierea de �edin�� din 11 decembrie 2007, instan�a a admis cererea de suspendare
formulat� de reclamanta SC xxxxx SRL xxxxx pentru suspendarea execut�rii deciziei nr.
xxxx/14.08.2008 pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite de controlul
vamal emis de DRV xxxxx - Serviciul Antifraud� Vamal�.

Din actele �i lucr�rile dosarului, respectiv declara�iile vamale de import depuse la dosarul
cauzei fila 80-157, procesul verbal de control nr. xxxx/13.08.2007, instanta retine în fapt
urm�toarele:

În urma controlului ulterior efectuat în baza art. 100 din Codul vamal al României Direc�ia
Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale xxxxx la solicitarea Autorit��ii Na�ionale a V�milor
prin adresa nr. 41725/ICUI/03.08.2007 s-a constatat c� în mod eronat pentru imprturile efectuate de
SC xxxxx SRL în perioada 16.05 -30.06.2007 s-a înscris în declara�ia vamal� la pozi�ia tarifar�
07019090 cota de taxare de 40% în func�ie de care au fost calculate taxele vamale �i taxa pe
valoarea ad�ugat�.

Potrivit art. 1 din HG nr. 200/2006 privind exceptarea �i reducerea temporar� a taxelor
vamale de imprt pentru unele categorii de m�rfuri pentru anul 2006 se prevede c� "Taxele vamale
aplicate la importul unor produse aglicole �i industriale în anul 2006 sunt cele prev�zute în anexa
care face patie integrant� din prezenta hot�râre.

Art. 2 din aceea�i hot�râre stipuleaz� în mod expres c� "taxele vamale exceptate sau reduse
la importul produselor aglicole �i industriale prev�zute în anex� sunt valabile de la 16 februarie
2006 la 31 decembrie 2006 inclusiv".

În cadrul anexei aceluia�i act normativ la pozi�ia tarifar� 0701.90.90 se prevede c� taxa
vamal� valabil� de la 16 mai la 30 iunie 2006 este de 50%.



Raportat la reglement�rile legale invocate rezult� c� pentru cele 11 opera�iuni de import
cartofi de consum efectuate de recIamant� în intervalul 16.05.- 16.06.2006 în mod gre�it dup� cum
rezult� din declara�iile depuse la dosarul cauzei, comisionarul vamal se Agrispedition SRL a înscris
pentru pozi�ia tarifar� 0701.90.90 cota de taxare de 40% în loc de 50% ceea ce a determinat gre�ita
aplicare a elementelor de taxare privind drepturile vamale, n�scute în sarcina societ�tii.

În condi�iile în care declarantul vamal la întocmirea declara�iei vamale nu a �inut cont de
modificarea nivelului taxei în perioada importului, în mod corect autoritatea vamal�, în aplicarea
disp. art. 100 din Legea 8612006 a dispus în baza art. 237 din Legea 86/2006 recalcularea drepturilor
de imprt prin aplicarea cotei de taxare de 50% pentru pozi�ia tarifar� 07019090.stabilind în baza art.
141 din Legea 141/1997 în mod temeinic �i legal taxe vamale de import suplimentare de xxxx lei �i
tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� în sum� de xxx lei pentru care în mod corect în baza
prevederilor art. 120 din Codul de procedur� fiscal� coroborate cu prevederile art. 223 din Legea nr.
86/2006 privind Codul vamal al României, au fost calculate �i major�rile de întârziere aferente
obliga�iilor suplimentare în sum� de xxx lei.

Contesta�ia formulat� de c�tre reclamant� a fost în mod justificat respins� de c�tre DGFP
xxxxx prin Decizia nr. xxxx/27.11.2007.

Pe cale de consecin��, instan�a re�ine c� actele administrative atacate sunt legal �i temeinic
întocmite de c�tre pârâte, motiv pentru care, va respinge ac�iunea reclamantei ca neîntemeiat�.

PENTRU ACESTE MOTIVE ÎN NUMELE
LEGII HOT�R��TE

Respinge ac�iunea în contencios administrativ fiscal precizat� �i exercitat� de reclamanta SC
xxxxx SRL în contradictoriu cu pârâtele Direc�ia Regional� pentru Accize �i Opera�iuni Vamale
xxxxx- Serviciul Antifraud� Vamal� �i Direc�ia General� a Finan�elor Publice xxxxx, pentru
anularea procesului verbal de control nr. xxx/13.08.2007 emis de DRV xxxxx, a deciziei nr.
xxxx/14.08.2007 pentru regularizarea situa�iei privind obliga�iile suplimentare stabilite
reprezentând taxe vamale, a deciziei de solu�ionare a contesta�i ei emise de Direc�ia Regional�
Vamal� xxxxx - Serviciul Antifraud� Vamal� precum �i pentru anularea Deciziei nr.
xxxx/27.11.2007 emis� de Directia General� a Finantelor Publice a Judetului xxxxx.

F�r� cheltuieli de judecat�.
Definitiv�.
Cu drept de recurs în termen de 15 zile de la comunicare. Pronun�at� în
�edin�a public� din 24 noiembrie 2008.

Pre�edinte Grefier
               Xxxxxxxxx                                          xxxxxxxxxxxxxxxx


